PROJETO DE LEI N.º   815, DE 2001

"Cria o Programa de doação voluntária de sangue para acadêmicos

das instituições do ensino superior do Estado de São Paulo"

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1.º - Fica instituído o Programa de doação voluntária de sangue, a ser realizada no início de cada ano letivo, para acadêmicos do ensino superior do Estado.

Artigo 2.º - A Secretaria de Estado da Saúde promoverá os meios necessários para que os acadêmicos façam as doações nos respectivos campus.

Artigo 3.º - Fica autorizada a realização de convênios entre o Poder Executivo e os Poderes Públicos Municipais sede das instituições de ensino, para a coleta voluntária de sangue e para a divulgação do programa de que trata esta Lei.

Artigo 4.º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei em 90 (noventa) dias a contar de sua publicação.

Artigo 5.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões em

Deputado
WILLIANS RAFAEL
JUSTIFICATIVA

Urge serem tomadas iniciativas no sentido de o Estado distribuir mecanismos para que a população possa exercer sua cidadania de uma forma mais eficaz.

É o que se busca viabilizar com a presente propositura.

É notório que os bancos de sangue estão sempre em déficit  com  a demanda de pessoas que dele necessitam.

Por outro lado, os universitários que por razões óbvias devem ser exemplo, merecem ser os precursores para alavancar a guinada na solução deste grave problema.

A semana inicial no Ensino Superior é por praxe destinada para o recebimento dos novos estudantes, os chamados calouros, e neste contexto, nada mais oportuno do que estes demonstrarem uma iniciativa digna em favor da sociedade na qual estão inseridos.

Em assim sendo, e pelo alcance social da presente propositura, esperamos a acolhida pelos nossos Nobres Pares.

Sala das Sessões em

Deputado WILLIANS RAFAEL
Sistema STL - Código de Originalidade:2611011717001.576